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Przedmiotem wynalazku niniejszego
jest udoskonalenie mechanizmu spustowe¬
go w karabinach samoczynnych, zbudowa¬
nych według ostatniego typu fabryki
zgłaszającej, które w istocie swej znamien¬
ne jest zespołem spustu, zaczepu, dźwigni
spustowej, łączącej zaczep ze spustem i
narządu kierowniczego (tak zwanego bez¬
piecznika), działającego na spustową
dźwignię w ten sposób, że można strzelać
strzał po strzale, albo ogniem ciągłym ma¬
szynowo, albo wreszcie można broń zabez¬
pieczyć. W tym celu narząd kierowniczy
można ustawić w trzech położeniach, w
których będzie on zwrócony do ścięcia

płaskiego dźwigni spustowej, albo spła¬
szczoną częścią, która nie działa na
wspomniane ścięcie (ogień ciągły), albo
częścią okrągłą, która działa na ścięcie
płaskie tak, że dźwignia ta odłącza isię od
zaczepu przy końcu ruchu wtył (strzela¬
nie strzał po strzale), albo wreszcie —
występem odśrodkowym, który odłącza
dźwignię od zaczepu (zabezpieczenie),

W mechanizmie, przy położeniu do
strzelania strzał po strzale, może się zda¬
rzyć wskutek niedokładności w fabrykacji
albo wskutek zużycia, że przy stopniowem
naciskaniu języczka spustowego, zajb za¬
czepu opuści się dostatecznie, aby zwol-



nić meckaitizm karabinu, lecz dźwignia
spustowa nie zostanie odłączona od za¬
czepu i karabin da kilka- strzałów maszy-
nowo, albo że dźwignia spustowa zostanie
odłączona od zaczepu, nim ten ostatni
zwolni mechanizm karabinu, i wtedy ten
mechanizm! będzie zatrzymany przez za¬
czep i strzału nie będzie. Te dwa zacięcia
się będą jeszcze spotęgowane, jeżeli, skut¬
kiem dopuszczalnej; przy każdej fabryka¬
cji tolerancji, mechanizm broni posiada
pewną grę w stosunku do zaczepu i to w
kierunku, sprzyjającym odłączeniu się za¬
czepu.

Wynalazek niniejszy ma na celu zapo¬
bieżenie tym wadom, które zdarzają się
tylko przy strzelaniu strzał po strzale i
polega na dodaniu do spustowego mecha¬
nizmu dźwigni odłączającej, poruszanej
przez mechanizm karabinu i działającej
na dźwignię spustową dla odłączenia jej
od zaczepu po wystrzale, przyczem ta
dźwignia odłączajajca działa tylko wtedy,
gdy bezpiecznik znajduje się w położeniu
do strzelania strzał po strzale,

Następnie inną charakterystyczną ce¬
chę wynalazku stanowi to, że do nastawie¬
nia zaczepu jest zastosowana oddzielna
Sprężyna, natomiast dźwignie odłączająca
i spustowa są nastawione zapomocą sprę¬
żyny, pracującej na rozciąganie i łączącej
te dźwignie.

Wreszcie, podług niniejszego wyna¬
lazku, bezpiecznik nie działa na spusto¬
wy mechanizm, gdy znajduje się w poło¬
żeniu odipowiadającem strzelaniu strzał po
strzale, ale posiada wyskok, który w po¬
łożeniu, odpowiadającem strzelaniu ma¬
szynowemu, -działa na dźwignię rozłącza¬
jącą i odłącza ją od dźwigjni spustowej i
mechanizmu karabinu; ten sam kub inny
występ działa w położeniu zabezpieczenia
na dźwignię spustową, odłączając ją od za¬
czepu ksiufcowego i unieruchomiając. Na¬
rząd zabezpieczający może również po¬
siadać występ, który w położeniu zabez¬

pieczaj ącem rozdziela dźwignię, odłącza¬
jącą od mechanizmu karabinu.

Jedna z postaci wykonania wynalazku
jest przedstawiona schematycznie, na ry¬
sunkach.

Fig, 1 i 2 przedstawiają podłużne prze¬
kroje samoczynnego karabinu o odwodzie
gazów, zaopatrzonego w spustowy mecha¬
nizm udoskonalony w myśl wynalazku.

Fig, 3 i 4 przedstawiają spustowy me¬
chanizm w położeniu do strzelania strzał
po strzale, przyczem spust na fig, 3 znaj¬
duje się w położeniu spoczynku, a na fig.
4 jest naciśnięty palcem.

Fig, 5 pokazuje, w jaki sposób jedna z
części ruchomych karabinu (tłok) działa
na mechanizm spustowy podczas jej ru¬
chu wstecznego, gdy mechanizm spustowy
jest również w położeniu do strzelania
strzał po strzale.

Fig. 6 przedstawia mechanizm w poło¬
żeniu do strzelania maszynowego, przy¬
czem palec przyciska spust.

Fig. 7 przedstawia mechanizm w po¬
łożeniu zabezpieczonem.

Mechanizm spustowy jest umieszczony
w skrzynce 1 pod karabinem, do którego
jest przymocowany wyskokiem 2 i dają¬
cym się zdejmować sworzniem 3. Mecha¬
nizm składa się z następujących części: za¬
czepu 4, osadzonego obrotowo w skrzyn¬
ce / na osi U, i posiadającego głowicę z
zębem 5, drążek 8, rozdęty, aby mogła
przezeń przechodzić spustowa dźwignia 9
i oporek 10. Spustowa dźwignia 9 ma o-
twór 12, o który jest zaczepiona sprężyna
7, głowicę 13, obracającą się na spuście
około osi 16, pochyłe ścięcie 14, działające
wespół z narządem nastawiającym i ha¬
czyk 15, działający na drążek 8 zaczepu 4,
który jest rozcięty, żeby przez nie mógł
przejść haczyk 15 dźwigni 9. Spust obra¬
ca się w 22 i posiada oś 16, osadzoną nie¬
ruchomo, około której obraca się dźwi¬
gnia 9.

Podług wynalazku mechanizm posiada
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również odłączającą dźwignię 25, o dwóch
bocznych czopach 26 i zaopatrzoną w
dziób 27, wyskok 28 i języczek 29, 'który
może wywierać nacisk na wyskok 30, znaj¬
dujący się na spustowej, dźwigni 9. Dźwi¬
gnia 25 posiada również otwór 31, służą¬
cy do zaczepienia sprężyny 7.

Narząd do nastawiania mechanizmu
składa się z osi 32, posiadającej odśrod¬
kowy występ 33 i spłaszczenie 34; oś 32
może być poruszana zapomocą giętkiej
zewnętrznej dźwigni, która przez odpo¬
wiedni kolec może być unieruchomiona w
trzech położeniach. Oś ta może posiadać
dodatkowy występ 37.

Sprężyna 7 działa na spustową dźwi¬
gnię 9, na spust 17 i na dźwignię odłącza¬
jącą 25. Spustową dźwignię 9, osadzoną
na osi 16 spustu 17, przytrzymuje w celu
złożenia i rozłożenia mechanizmu rurka

22, stanowiąca oś spustu 17. Przednia
część spustowej dźwigni 9 o haczyku 15
jest prowadzona przez wycięcie, znajdu¬
jące się w drążku 8 zaczepu 4, którego gło¬
wica 5 jest ustawicznie parta ku górze
przez sprężynę 35. Wreszcie, czopy 26
dźwigni odłączającej 25 są umieszczone w
okrągłych otworach, utworzonych w gór¬
nej części skrzynki 1.

Działanie jest następujące:
Gdy óś 32 bezpiecznika jest nastawio*-

na na strzelanie strzał po strzale (fig, 1,
3, 4 i 5), dziób 27 dźwigni odłączającej 25
wchodzi do wnętrza komory zamkowej, za¬
chodząc w rowek 36, wykonany w tylnej i
dolnej części tłoka P, który podczas dzia¬
łania karabinu ślizga się tam i zpowrotem.
Położenie rowka 36 względem dzioba 27
jest takie, że, gdy mechanizm jest napię¬
ty (fig. 3), najmniejszy dodatkowy ruch
tłoka wtył wywołuje opuszczenie się tego
dzioba.

Przy naciskaniu spustu 17, pociąga on
zapomocą swej osi dźwignię spustową,
która zapomocą swego haczyka 15 obraca
zaczep 4; ząb 5 zaczepu usuwa się, tłok

zostaje zwolniony i przesuwa się w prawą
stronę pod działaniem głównej sprężyny
karabinu. Spłaszczenie 34 osi 32 pozwala
spustowej dźwigni 9 cofnąć się, leoz samo
nie działa na ścięcie pochyłe 14. Wyskok
30 dźwigni spustowej 9 prawie styka iSię
z języczkiem 29 dźwigni 25. Należy za¬
uważyć, że spustowa dźwignia 9 i zaczep
4 są jeszcze ze sobą całkowicie zaczepio¬
ne i dlatego ząb 5 zaczepu jest opuszczo¬
ny (fig. 4).

Podczas cofania się tłoka (fig. 5) ro¬
wek jego 36 przechodzi nad dziobem 27
dźwigni odłączającej 25, następnie całko¬
wity tłok uderza o dziób 27 i zmusza go
w ten sposób opuścić się akurat w chwili,
gdy wydrążenie zahaczające tłok przesu¬
wa się na wysokość zęba 5 zaczepu 4. O-
padnięcie dzioba 27 powoduje obrót dźwi¬
gni 25, której języczek 29 wywołuje, dzia¬
łając na wyskok 30, opuszczenie się spu¬
stowej dźwigni 9 i wskutek tego odczepie¬
nie się drążka 8 zaczepu 4 od haczyka 15
dźwigni 9, Zaczep 4 pod działaniem swej
sprężyny 35 podnosi się i jego ząb 5 za¬
trzyma tłok, gdy ten ostatni po zakończe¬
niu skoku w lewo będzie przesunięty nie¬
co już w prawą stronę przez swą spręży¬
nę główną (położenie oznaczone na fig. 5
linjami kropkowanemi).

Gdy spuści się spust, wszystkie inne
części pod działaniem sprężyny 7 przybie¬
rają zpowrotem położenie, przedstawione
na fig. 3. Trzeba znów nacisnąć spust, że¬
by spowodować drugi wystrzał*

Jeżeli narząd do nastawiania (bez¬
piecznik) 32 jest nastawiony na strzelanie
maszynowe (fig. 6), to wyskok 28 dźwigni
odłączającej 25 jest podniesiony przez
część mimośrodową 33 wspomnianego na¬
rządu, języczek zaś 29 przeszedł ponad
ścięciem 30 spustowej dźwigni 9 i nie
działa wcale na tę dźwignię, i dziób 27
jest opuszczony o tyle, że tłok P nie mo¬
że na niego działać* Jeżeli się naciska
spust 17, jak pokazane jest na fig. 6, za-
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czep pozostanie stale opuszczony, gdyż
spustowa dźwignia 9 nie może być odłą¬
czona od ramienia 8 zaczepu 4 i ogień bę¬
dzie trwać dopóty, dopóki spust będzie na¬
ciskany i dopóki będą naboje w karabinie.
Oczywistem jest, że z chwilą puszczenia
spustu wsizystkie części powracają do
pierwotnego położenia; zaczep 4 podnosi
się, jego ząb 5 zaczepia o tłok i wywołuje
przerwanie ognia.

Gdy wresizcie narząd do nastawiania
32 jest ustawiony w położeniu, przedsta-
wionem na fig. 7, mimośrodowa część 33
osi obniża spustową dźwignię 9 w sposób,
zapobiegający sczepieniu haczyka 15 z
drążkiem 8 zaczepu 4. Równocześnie wy¬
stęp 37, działając na wysktfk 28, odczepia
dźwignię odłączającą od tłoka P. Wyko¬
nanie ruchu napinającego jest możliwe,
ale jakiebądź działanie na spust 17 będzie
miało tylko ten skutek, że, jeżeli spust ten
nie jest zupełnie unieruchomiony wskutek
oparcia się haczyka 15 o skrzynkę /, ha¬
czyk 15 jeszcze bardziej się oddali od
drążka 8 zaczepu 4.

Wynalazek został przedstawiony i opi¬
sany w zastosowaniu do karabinu, wpra¬
wionego w ruch przez odprowadzane gazy
prochowe, ale mfoże być, oczywiście, za¬
stosowany do dowolnego innego podobne¬
go systemu broni.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Mechanizm spustowy do karabinów
samoczynnych według patentu Nr 10164,
składający się ze spustu, zaczepu, dźwi¬
gni spustowej, łączącej spust z zaczepem
i organu nastawiającego, który pozwala
nastawiać karabin na strzelanie strzał po
strzale, na strzelanie maszynowe, lub na
zabezpieczenie przed strzałem, znamienny
tern, że jest on uzupełniony dźwignią
odłączającą (25), poruszaną przez mecha¬
nizm karabinu i naciskającą na dźwignię
spustową (9) w celu rozłączenia jej z za¬
czepem (4), przyczem wspomniana dźwi¬

gnia odłączająca działa tylko wtedy, gdy
narząd nastawiający (32) jest nastawiony
na strzelanie strzał po strzale.

2. Postać wykonania mechanizmu spu¬
stowego do karabinów! samoczynnych we¬
dług zastrz. 1, znamienna tern, że odłą¬
czająca dźwignia (25) posiada dziób (27),
który może być zaczepiony przez jedną z
części mechanizmu broni, z wyskoku (28),
na który działa narząd nastawiający (32)
i języczek (29), który działa na dźwignię
spustową (9).

3. Mechanizm spustowy według zastrz.
1, znamienny tern, że jedna i ta sama
sprężyna (7), łącząca spustową dźwignię
(9) z rdźwignią odłączającą (25)\ cofa w
położenie pierwotne spust (17), dźwignię
spustową (9) i dźwignię odłączającą (25),
podczas gdy druga sprężyna (35) cofa za¬
czep (4) w położenie zaczepiające.

4. Mechanizm spustowy według zastrz.
1, znamienny tern, że narząd nastawiają¬
cy (32), gdy jest nastawiony na strzelanie
strzał po strzale, nie działa na mechanizm
ten, posiada wyskok (33), który przy po¬
łożeniu narządu, odpowiadającem strzela¬
niu masizynowemu, działa na dźwignię
odłączającą (25) w celu odczepienia jej
od dźwigni spustowej i mechanizmu kara¬
binu, podczas gdy inny lub ten sam wy¬
skok (33) działa, gdy narząd nastawiający
znajduje się w .położeniu zabezpieczają-
cem, na spustową dźwignię (9) dla odcze¬
pienia jej od* zaczepu i unieruchomienia.

5. Mechanizm spustowy według zastrz.
1 i 4, znamienny tern, że narząd nastawia¬
jący (32) posiada dodatkowy występ (37),
który, gdy narząd znajduje się w położe¬
niu zabezpieczaj ącem, oddziela dźwignię
odłączającą (25) od mechanizmu broni.
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